2025, se celebró entre este Instituto y el Gobierno Regional de Atacama, el Convenio de 

Transferencia de Capital, para la ejecución del Programa “ACTIVIDADES TURÍSTICAS DE LA 

PESCA ARTESANAL EN ZONA DE REZAGO, COMUNA DE FREIRINA”, Código Bip N° 

40067946-0, por un monto total de $801.000.000.- (ochocientos un millones de pesos), cuyo 

objetivo general consiste en contribuir con la reactivación productiva de las actividades turísticas 

de mar en la comuna de Freirina, el cual fue aprobado por Resolución Afecta N° 057, de 2025, 

tomada de razón con fecha 04 de septiembre de 2025 por la Contraloría Regional de Atacama, y

[...]

en Vistos, este Instituto aprobó las Bases de Procedimiento para la implementación del Concurso 

“INVERSIÓN PRODUCTIVA PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES TURÍSTICAS DE LA 

PESCA ARTESANAL EN ZONA DE REZAGO, COMUNA DE FREIRINA”, AÑO 2025, DE ESTE 

INSTITUTO, destinando para tal efecto un presupuesto total por la suma de hasta $778.228.000.- 

(setecientos setenta y ocho millones doscientos veintiocho mil pesos), cuyo objetivo general 

consiste en contribuir con la reactivación productiva de las actividades turísticas de mar en la 

comuna de Freirina, mediante el objetivo específico que es incentivar, fortalecer e implementar 

actividades de diversificación productiva para el sector pesquero artesanal, de modo de generar

[...]

la Comunas de Freirina, y que cumplan con los requisitos descritos en el Numeral 11 de las ya 

indicadas Bases de Procedimiento. 

9. Que, el numeral 7 de las Bases de 

Procedimiento, establece que el monto máximo a financiar asciende a la suma de $19.455.000 

(diecinueve millones cuatrocientos cincuenta y cinco mil pesos), y que, cualquier mayor costo 

asociado al financiamiento de los equipamientos adquiridos por los beneficiarios en el marco del 

presente certamen, será de responsabilidad de cada uno de ellos, entendiéndose como aporte 

propio, el cual deberá ser incorporado en la respectiva rendición de gastos.

[...]

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TURÍSTICAS DE LA PESCA ARTESANAL EN ZONA DE 

REZAGO, COMUNA DE FREIRINA”, AÑO 2025, DE ESTE INSTITUTO. 

14. Que, para dar cumplimiento a lo anterior, 

se cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 143, de fecha 17 de diciembre de 

2025, por un monto de $310.192.227. -(trescientos diez millones ciento noventa y dos mil 

doscientos veintisiete pesos), imputado al Convenio GORE Región de Atacama, código BIP 

40067946-0. 

15. Que, en mérito de lo expuesto y en uso de 

las facultades que me confiere la Ley N° 21.069 y demás normativa citada en Vistos, vengo en 

dictar la siguiente resolución;

[...]

MONTO TOTAL SOLICITADO  

MOTIVO DEL CAMBIO 

5. DATOS REPRESENTANTE LEGAL QUIEN FIRMA: 

Nombre 

RUT 

Firma 

4. PRESUPUESTO 

11. IMPÚTESE el gasto que demande el 

cumplimiento de la presente Resolución por la suma de hasta $310.192.227.- (trescientos diez 

millones ciento noventa y dos mil doscientos veintisiete pesos), con cargo a la cuenta 

complementaria de depósitos de terceros en administración de fondos, transferidos en virtud del 

Convenio de Transferencia de Capital, celebrado entre el Gobierno Regional de Atacama y el 

Instituto Nacional de Desarrollo Sustentable de la Pesca Artesanal y de la Acuicultura de Pequeña